
GOVERNO MUNICIPAL DE

BAIXA GRANDE
DO RIBQRO ô a noísac: niíssOo

GESTÃO 2026-2028

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N® 035/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 138/2024

PROCEDIMENTO N® 004/2024

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

FUNDAMENTO LEGAL: ARTS. 107 E125, DA LEI FEDERAL N® 14.133/2021

CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI

CNPJN®. 25.140.579/0001-19

ENDEREÇO: RUA PRIMEIRO DE OUTUBRO. S/N - CENTRO - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI

CONTRATADOS:

LMA MARIA BARBOSA CESAR

CNPJ N® 19.068.556/0001-48

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARÁ EXECUÇÃO DÊ
SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA TEMPO INTEGRAL DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA

APARECIDA LEAL, ZONA URBANA, MUNIClPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI.

OBJETO DO TERMO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR FINALIDADE ADITAR O PRAZO DE

VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ O DIA 30 DE AGOSTO DE 2025 E ALTERAR O VALOR CONTRATUAL NO

IMPORTE DE 5.2433%. PORTANTO, O CONTRATO COM VALOR INICIAL DE R$ 1.464.907,02 (UM MILHÃO,
QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS), FICA

ADITADO EM 5,2433%%, EQUIVALENTE A R$ 77.007,52 (SETENTA E SETE MIL, SETE REAIS E CINQUENTA

E DOIS CENTAVOS). PASSANDO AO VALOR TOTAL DE R$ 1.541.914,54 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E
QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS E QUATORZE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS).

DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLAUSULAS E CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL EM TUDO QUE NÃO CONTRARIAR O PRESENTE TERMO

ADITIVO QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO CELEBRADO EM 30 DE JANEIRO DE 2025.

FONTE DE RECURSOS; AS DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE ADITIVO CORRERÃO POR CONTA

DE RECURSOS PROVENIENTES DO ICMS - FPM - FPE - SEMEC - FUNDEB - FME - RECURSOS FEDERAIS

- E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICiPIO.

DATA DA ASSINATURA DO ADRIVO: 22 DE MAIO DE 2025.

SIGNATÁRIOS:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, CNPJ N®. 25.140.579/0001-

19 (CONTRATANTE)

LMA MARIA BARBOSA CESAR, CNPJ N® 19.068.556/000148 (CONTRATADO)

CNPJ:4i.S22.178/O0O1-8O
iça ChuiquinhoEzequiel2222, Centro
868-000 - Boixa Grande do Ribeiro Pkiui

Pra

CEP:64

Fmi*: (8S)3S70-1473 tMAIU prtf»<turad9batxeigrand«^boI.eem.br


